
Banskobystrický samosprávny kraj - 

        Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea 
v Rimavskej Sobote 

za rok 2014 
 

Edícia: Regionálna odborná bibliografia 

Zväzok 19 

 

 

 

Zostavila:  

Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

Rimavská Sobota 

2015 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Gemersko-malohontské múzeum v  Rimavskej Sobote 2015 



REDAKČNÁ   POZNÁMKA 
 

Knižnica Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote pripravila 
v roku 2015 odborníkom z oblasti spoločenskovedných a prírodovedných 
disciplín, ale i širokej verejnosti v poradí už 19. zväzok odbornej regionálnej 
bibliografie: Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej 
Sobote za rok 2014. Bibliografia obsahuje publikované príspevky odborných 
pracovníkov múzea, záznamy informačných prameňov vydaných v printovej 
podobe a odkazy na internetové zdroje o Gemersko-malohontskom múzeu. 
Celkovo obsahuje 186 záznamov odborných štúdií, článkov, statí, drobných  
tlačí a samostatne vydaných knižných jednotiek.  

 
 Záznamy sú členené do nasledujúcich celkov: 
I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. Internetové zdroje. 
II. Samostatne vydané publikácie. Knihy. Brožúry. Bibliografie. 
III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Kalendáriky.  
          Bibliografický leták 
 
     Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel bibliografického 
popisu s predmetovým heslom a MDT, v pravopise prameňa popisu. 
 Všeobecný pomocný znak miesta (437.655), vyjadrujúci región Gemer - 
Malohont a všeobecný pomocný znak času „2014“, ktorý označuje 
záznamy roku 2014, sú spoločné pre celú bibliografiu a pri jednotlivých 
záznamoch sú vynechané. Znak MDT 069, ktorý vyjadruje vzťah záznamov 
s Gemersko-malohontským múzeom, je tiež pri jednotlivých záznamoch, 
s výnimkou muzeológie, vynechaný. 
      Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčuje register pôvodcov, 
 personálny register, zoznam excerpovaných prameňov, zoznam použitých 
skratiek, obsah a odkazy v rámci systému medzinárodného desatinného triedenia 
(pozri číslo záznamu), ktoré odkazujú na všetky záznamy z daného vedného 
odboru v rámci celej bibliografie. 
      Informačné pramene obsiahnuté v bibliografii sa nachádzajú v knižnici 
múzea, k dispozícii sú na prezenčné štúdium, rovnako ako i fond knižnice. Ku 
koncu roka 2014 obsahoval fond knižnice 44 955 knižničných jednotiek.   
 
 
 
                                                                                                              
 
                                                                              Zostavovateľka Iveta Krnáčová 
 
 



I. ČLÁNKY Z PERIODÍK. STATE Z KNÍH A ZBORNÍKOV. 
INTERNETOVÉ ZDROJE 
 
016 Odborné bibliografie 
Pozri: 159 
 
02 Knihovníctvo 
Pozri: 56,61,162 
 
1. 02 : 23/28 
KRNÁČOVÁ, Iveta: Predmetom mesiaca v múzeu je najstaršia Biblia. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 9 (11. 3. 2014), s. 14. 
GMM – knihovníctvo – tlače staré - Biblia z roku 1596 – titulný list –  
väzba – predmet mesiaca na marec 
 
2. 02 : 82 : 929 Wilson 
KRNÁČOVÁ, Iveta: V múzeu predstavia spisovateľku Wilson, ktorá  
námety pre tvorbu čerpá z Gemera a Malohontu. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 10 (18. 3. 2014), s. 12. 
GMM – podujatia – mesiac knihy – beseda – spisovateľka: Eva Wilson – 
rozprávky a povesti z regiónu Gemer - Malohont – Jelšava 
 
3. 02 : 23/28 
MIKUŠ, Jozef: Vystavia vzácnu Bibliu. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 7 (25. 2. 2014), s. 3. 
GMM – knižnica – tlače staré – Biblia z roku 1596 
 
4. 02 : 23/28 
MIŠO, Peter: Unikátna Biblia z roku 1596. Čítať v rukavičkách! 
In: Plus jeden deň. - Roč. 9, č. 64 (18. 3. 2014), s. 17. 
GMM – výstavy – knižnica – tlače staré - Biblia z roku 1596 – väzba –  
rozhovor s Ivetou Krnáčovou 
 
5. 02 : 23/28 
TASR: V múzeu Biblia z roku 1596. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 4 (13. 3. 2014), s. 2. 
GMM –  výstavy – knižnica – tlače staré - Biblia z roku 1596 – väzba – 
rozhovor s Ivetou Krnáčovou 
 
6. 02 
Cena Slovenskej asociácie knižníc za aktívnu činnosť knižníc –  
SAKAČIK 2013. 
In: Bulletin Slovenskej Asociácie Knižníc. - Roč. 22, č. 1 (2014), s. 42-45. 



GMM – činnosť – knižnica – Slovenská asociácia knižníc – súťaže –  
Sakáčik 2013 – nominácie – knižnica GMM 
 
7. 02 : 82 : 929 Wilson 
Marec – mesiac knihy 2014 – 9. ročník. Beseda so spisovateľkou Evou Wilson. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 3 (2014), s. 10. 
GMM – podujatia – knižnica – krásna literatúra – beseda – spisovateľka Eva 
Wilson 
 
8. 02 : 23/28 
Predmet mesiaca na marec 2014. Najstaršia biblia v knižnici múzea. Biblj 
Swata. (Kralice) 1596. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 3 (2014), s. 9-10. 
GMM – knižnica – tlače staré - Biblj Swatá – Kralice 1596 – predmet  
mesiaca marec  
 
069  Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť 
Pozri: 89,90,91,92,125,126,174,184,185 
 
9. 069 
ALÁČ, Ján: Dokumentácia súčasnosti v podmienkach Gemersko-
malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 
In: Múzeum. – Roč. 60, č. 3 (2014), s. 14-15. 
GMM – zbierky – dokumentácia - súčasnosť 
 
10. 069 : 791.6 
KANALOVÁ, Marta: Noc v múzeu a galérii. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 9 (2014), s. 4. 
GMM – podujatia – Noc v múzeu – historický kvíz – výstavy – vuron obrí – 
vajce – expozícia vlastivedná stála – aktuálne výstavy – keramička: Danka 
Bakšová – keramická dielňa –  literárna dielňa – „Ako šlo vajce na vandrovku“ 
– ochutnávka – Mestská galéria v Rimavskej Sobote – vernisáž – Milan Hnata – 
výtvarné umenie – divadlo – Divosud 
 
11. 069(439) : 323.1 
KERÉNYI, Éva: Hungariká v Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej 
Sobote. Príspevok k 130. výročiu založenia múzea. 
In: Musaeum Hungaricum. Roč. 5. Hmotné pamiatky maďarského etnika na 
Slovensku a ich múzejná dokumentácia.  
Boldog : Muzeologická spoločnosť na Matúšovej zemi, 2014, s. 65-78.   
GMM – zbierky - hungariká 
 
 



12. 069(439) : 323.1 
KERÉNYI, Éva: Hungarikumok a Rimaszombati Gömör-Kishonti Múzeumban. 
(Hungariká v GMM v R. Sobote). Adalékok a múzeum fennállásának 130-éves 
évfordulójához. (Príspevok k 130. výročiu založenia múzea). 
In: Musaeum Hungaricum 5. A szlovákiai magyarság tárgyi emlékei és ezek 
múzeumi dokumentációja.  
Boldog : Muzeologická spoločnosť na Matúšovej zemi, 2014, s. 65-78.   
GMM – zbierky – hungariká 
 
13. 069 : 791.6 
LINDISOVÁ, Elena: Pozornosť pútala múmia i staré vajce. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 20 (27. 5. 2014), s. 11.  
GMM – podujatia – Noc v múzeu – výstavy – vuron obrí – vajce – múmia – 
expozícia vlastivedná stála – keramička: Danka Bakšová – keramická dielňa – 
dokumentárne filmy –  literárna dielňa – aktuálne výstavy 
 
14. 069 : 791.6 
LINDISOVÁ, Elena: Upečú aj prasa. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 12 (1. 4. 2014), s. 9.  
GMM – podujatia – Noc v múzeu – výstavy – vuron obrí – vajce – múmia – 
expozícia vlastivedná stála – aktuálne výstavy – keramička: Danka Bakšová – 
keramická dielňa – dokumentárne filmy –  literárna dielňa – spisovateľka:  
Eva Wilson 
 
15. 069 
MIKUŠ, Jozef: Múzeá o ľudí bojujú reklamou i akciami.  
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 13 (8. 4. 2014), s. 4. 
GMM – múzeá – činnosť – návštevnosť – Fiľakovo: Hradné múzeum a Mestské 
vlastivedné múzeum – Rimavská Sobota: Gemersko-malohontské múzeum – 
rozhovor s Elenou Lindisovou – Dolná Strehová: kaštieľ Imricha Madácha – 
Sklabiná: dom Kálmana Mikszátha  
 
16. 069 : 791.6 
ŠAMAJOVÁ, Katarína: Noc s múmiami aj obrazmi. 
In: Pravda. - Roč. 24, č. 111, (16. 5. 2014), s. 32. 
GMM – podujatia – Noc v múzeu – výstavy – vuron obrí a iné.  
 
17. 069 
Gemersko-malohontské múzeum. 
In: Cestovný lexikón Slovenskej Republiky. 2014/2015.  
Bratislava : Astor Slovakia, 2014, s. 240.  
GMM – história – zbierky – činnosť – rok 2014 
 



18. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.arelax.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
19. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.azet.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
20. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.culture.gov.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
21. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.ecav.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 
 
22. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.echonoviny.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
23. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.e-obce.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
24. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.gemerbiz.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
25. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.gemer.org.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
26. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.gemerland.sk 



GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
27. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.gmmuzeum.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – stránka oficiálna GMM 
 
28. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.gomorilap.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
29. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.infolib.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
30. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.inforoznava.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
31. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.kamdomesta.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
32. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.majgemer.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
33. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.muzeum.sk  
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
34. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.mynoviny.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
 



35. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.obnova.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
36. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.regionoviny.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
37. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.rimava.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
38. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.rimavskasobota.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
39. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.sakba.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
40. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.slovakiatravel.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
41. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.vtaky.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
42. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.vucbb.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
43. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.webnoviny.sk 



GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
44. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.zlatestranky.sk 
GMM – informácie základné - čísla telefónne 
 
45. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.zms.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
46. 069 
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 
In: www.zvolen.sme.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia  
 
47. 069 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 
In: Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2013. 
Bratislava : SNM - Muzeologický kabinet, 2014, s. 36 – 46.  
GMM – výstavy – činnosť – zbierkový fond – podujatia – rok 2013 
 
48. 069 
Múzeum Muráň otvorené. 
Muránske Noviny. - Roč. 7, č. 3 (júl 2014), s. 1. 
GMM – Múzeum Muráň – slávnostné otvorenie – Oľga Bodorová –  
Peter Glocko -  zástupcovia obce Muráň 
 
49. 069 : 791.6 
Noc múzeí a galérií – X. ročník. 17. 5. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 5 (2014), s. 9. 
GMM – múzeá – podujatia – Noc múzeí - keramička Danka Bakšová – 
spisovateľka Eva Wilson – literárna dielňa pre deti  
 
50. 069 : 940.53 
Stála vlastivedná expozícia a Protifašistický odboj a SNP v Gemeri - Malohonte. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 1 (2014), s. 12. 
                                               č. 8 (2014), s. 10-11. 
GMM – stála expozícia – vlastiveda – protifašistický odboj a SNP – vojenstvo – 
dejiny Gemera - Malohontu 
 
 



23/28 Kresťanské náboženstvá 
Pozri: 1,3,4,5,8,146 
 
296 Židia 
Pozri: 186 
 
51. 296 : 39 
MIKUŠ, Jozef: Január v múzeu patrí svietnikom. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 1 (14. 1. 2014), s. 8. 
GMM – zbierky – Židia - kultúra – sviatok Chanukia – svietniky chanukia, 
menora – predmet mesiaca január 
 
52. 296 
TÓTHOVÁ, Anita: Rimavskosobotská židovská komunita na začiatku  
20. storočia.  
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  
Gemer-Malohont.  
Roč. 10. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2014, s. 205-221. 
Rimavská Sobota – Židia - kultúra 
 
53. 296 
(kam), TASR: História židovskej komunity. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 23, (2014), s. 2. 
GMM – výstavy – história – R. Sobota - Židia 
  
54. 296 : 39 
Predmet mesiaca január 2014 – Židovské svietniky. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 1 (2014), s. 12. 
GMM – zbierky – etnografia – Židia – sviatok Chanuka – svietnik  
chanukia, menora – predmet mesiaca január 
 
55. 296                                                                
Židovská komunita v Rimavskej Sobote. 20. 11. – 31. 1. 2015. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 11 (2014), s. 10. 
                                               č. 12 (2014), s. 11. 
GMM – výstavy – história - Židia – kultúra – Rimavská Sobota  
 
301.17 Tvorenie skupín. Spolky 
 
56. 301.17 : 02 
KERÉNYI, Éva: Predmetom mesiaca máj je stará zástava. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 17 (16. 5. 2014), s. 9. 



GMM – zbierky – zástava Občianskeho čitateľského krúžku – vysvätenie 
spolkovej zástavy – mesto Rimavská Sobota – Miklós Rábely – predmet 
mesiaca na máj 
 
32 Politika 
 
57. 32 
ALÁČ, Ján: Čarovanie s významom. 
In: Slovenské národné noviny. – Roč. 29, č. 31-32 (9. 8. 2014), s. 9.  
Slovensko - kritika spoločnosti – minulosť - prítomnosť 
 
58. 32 „1968“ 
(ALÁČ, Ján): Tlačoviny o 68. roku. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 14-15 (2014), s. 2. 
GMM – výstavy – archív – história – historická tlač – 1968 – Rimavská Sobota  
 
59. 32 „1968“ 
ALÁČ, Ján: V Rimavskej Sobote vystavujú historické dokumenty. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 30 (5. 8. 2014), s. 8. 
GMM – výstavy – archív – história – historická tlač – 1968 – Rimavská Sobota 
– Hlas Gemerskej mládeže, Gemerské zvesti 
 
323.1 Národnostné menšiny 
Pozri: 11,12 
 
334.7 Živnostenské organizačné formy. Hospodárske združenia. Cechy 
Pozri: 117,118,119,120,178  
 
355 Vojenstvo 
Pozri: 167,168 
 
60. 355 
BODOROVÁ, Oľga: Do múzea láka vojenská čiapka so zaujímavým príbehom. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 12 (1. 4. 2014), s. 9. 
GMM – zbierky – história – honvédska čiapka – Pál Abonyi – premet mesiaca 
na apríl 
 
37 Školstvo 
Pozri: 165 
 
61. 37 : 02 : 75.025.4 
KANALOVÁ, Marta: Výstava S. Mikovíniho. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 19 (2014), s. 2. 



GMM – Stredná priemyselná škola Samuela Mikovíniho v Banskej Štiavnici – 
výstavy - školstvo – študijné odbory 
 
62. 37 : 02 : 75.025.4 
Reštaurovanie historickej knižnej väzby. 16. 10. – 31. 12. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 10 (2014), s. 9-10. 
                                               č. 11 (2014), s. 9.                                                 
GMM – Stredná priemyselná škola Samuela Mikovíniho v Banskej Štiavnici – 
výstavy -školstvo –– študijné odbory – reštaurovanie - knihy 
 
39 Národopis /Etnológia 
Pozri: 51,54,72,115,161,175 
 
63. 39(437.648) : 929 A-Z 
ALÁČ, Ján: Zbojníci z Novohradu (O novohradskom zbojníctve). 
In: Pokrok. – 2014, č. 14 (7. 4. 2014), s. 11. 
Novohrad - zbojníci 
 
64. 39 : 746 
KANALOVÁ, Marta: Výstava krojovaných bábik. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 11 (2014), s. 4. 
GMM – Krajská organizácia Únie žien Slovenska – výstavy – národopis - 
krojované bábiky – textilné umenie 
 
65. 39 : 746 
LINDISOVÁ, Elena: Vystavujú krojované bábiky.  
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 23 (17. 6. 2014), s. 9.  
GMM – Krajská organizácia Únie žien Slovenska – výstavy – národopis - 
krojované bábiky – textilné umenie 
 
66. 39 : 745/749 
SURÁKOVÁ, Zita: Kraslice sú skvostom múzea po celý rok. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 16 (29. 4. 2014), s. 4. 
GMM – zbierky – národopis - kraslice 
 
67. 39 
Advent v Gemersko-malohontskom múzeu. 15. – 17. 12. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 12 (2014), s. 9-11. 
GMM – podujatia - národopis – Vianoce – tvorivá dielne – prednášky  
 
52 Astronómia 
Pozri: 183 
 



68. 52 : 74/76 : 79.092 
LINDISOVÁ, Elena: Vesmír očami detí láka do múzea. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 7 (25. 2. 2014), s. 10. 
GMM – Hvezdáreň Rimavská Sobota – Slovenská ústredná hvezdáreň v 
Hurbanove – výstavy – súťaže – umenie výtvarné – vesmír 
 
69. 52 : 74/76 : 79.092 
(cor): Výstava Vesmír očami detí. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 3 (2014), s. 5. 
GMM – Hvezdáreň Rimavská Sobota – Slovenská ústredná hvezdáreň  
v Hurbanove – výstavy – súťaže – umenie výtvarné – vesmír – rozhovor  
s Elenou Lindisovou 
 
70. 52 : 74/76 : 79.092 
Vesmír očami detí. 25. 2. – 31. 3. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 2 (2014), s. 9.  
                                               č. 3 (2014), s. 9. 
GMM – Hvezdáreň Rimavská Sobota – výstavy – súťaže – výtvarná  
tvorba – vesmír 
 
55 Geológia 
 
71. 55 
MIKUŠ, Jozef: V múzeu vystavujú vzácne geologické zápisníky. 
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 25, č. 43 (4. 11. 2014), s. 2.  
GMM – výstavy – geológia – T. Gedeon – zápisníky - predmet mesiaca 
november 
 
58 Botanika 
Pozri: 129 
 
72. 58 : 39 : 74/76 
Kvet. Do 15. 1. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 1 (2014), s. 11. 
GMM – výstavy – biológia - národopis – umenie výtvarné - kvet  
 
59 Zoológia 
Pozri: 129,173,181 
 
73. 59 
GÁLFFYOVÁ, Monika: Aktuality z Drienovca v roku 2014. 
Jarný tábor 2014 – 6. pentáda (16. 4. – 20. 4. 2014). Zverejnené 26. 4. 2014. 
Jesenný tábor 2014 – 2. týždeň (21. 8. – 27. 8. 2014). Zverejnené 1. 9. 2014. 



                                   4. týždeň (4. 9. - 11. 9. 2014). Zverejnené 24. 9. 2014. 
                                   6. týždeň (18. 9. – 24. 9. 2014). Zverejnené 1. 10. 2014.  
In: http://www.vtaky.sk/stranka/187-Atuality-z-Drienovca-v-roku-2013.html 
Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky - krúžkovanie 
 
74. 59 
GÁLFFYOVÁ, Monika – FULÍN, Miro – KRIŠOVSKÝ, Peter – OLEKŠÁK, 
Milan – VATYCHA, Tomáš – ĎURIAN, Peter – KORYTÁR, Ľuboš – 
OLEJÁR, Ivan – PJENČÁK, Peter: Drienovec bird rinding station.  
Správa z jari 2014. Zost. M. Fulín, P. Krišovský. 
Bratislava : SOS/BirdLife Slovensko, 2014. 9 s. 
Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky - krúžkovanie 
 
75. 59 : 638.1 
GÁLFFYOVÁ, Monika: Návštevníkom múzea predstavia život včiel. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 31 (12. 8. 2014), s. 8. 
GMM – výstavy – včely - včelárstvo – vernisáž 
 
76. 59 
GÁLFFYOVÁ, Monika: Predmetom mesiaca jún v Rimavskej Sobote je 
volavka. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 21 (3. 6. 2014), s. 15.  
GMM – zbierky – zoológia – volavka popolavá – predmet mesiaca na jún 
 
77. 59:745/749 : 79.092 
GÁLFFYOVÁ, Monika: V múzeu vystavujú kŕmidlá. 
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 42 (28. 10. 2014), s. 13. 
GMM – výstavy – súťaže – Európske dni vtáctva – kŕmidlá – zoológia  
 
78. 59 : 745/749 : 79.092 
KANALOVÁ, Marta: V múzeu otvorili výstavu kŕmidiel. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 20 (2014), s. 4. 
GMM – výstavy – súťaže – zoológia - Európske dni vtáctva – kŕmidlá – 
kurátorka: Monika Gálffyová 
 
79. 59 : 912 
MIKUŠ, Jozef: Škrupinu vajca slonieho vtáka našli v starom glóbuse,  
zatiaľ nevedia, ako sa dostalo na naše územie. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 4 (4. 2. 2014), s. 11. 
GMM – zbierky – vuron obrí – vajce – glóbus – Oľga Bodorová – Monika 
Gálffyová – zoológia – vzácny exemplár 
 
 



80. 59 : 912 
RIMAJ, Števo – KRÁL, Milan: Školský glóbus bol v skutočnosti vzácnym 
vajcom. 
In: Pravda. - Roč. 24, č. 29 (5. 2. 2014), s. 6-7. 
GMM – zbierky – vuron obrí – vajce – glóbus – Matej Ruttkay – Oľga 
Bodorová – Monika Gálffyová – zoológia – vzácny exemplár 
 
81. 59 
JM: Vystavujú preparáty lienok. 
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 25, č. 38 (30. 9. 2014), s. 10.  
GMM – výstavy – zbierky – zoológia – lienka Harmonia axyridis –  
Monika Gálffyová – predmet mesiaca október 
 
82. 59 : 745/749 : 79.092 
Najkrajšie kŕmidlo – VII. ročník. 23. 10. – 31. 12. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 11 (2014), s. 9. 
                                               č. 12 (2014), s. 10-11.                                                                                          
GMM – výstavy – súťaže – Európske dni vtáctva – kŕmidlá – zoológia 
 
83. 59 
Preparáty lienok. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 18, (2014), s. 2. 
GMM – výstavy – zoológia – lienky – predmet mesiaca október 
 
84. 59 : 638.1 
Včely a včelárstvo.  6. 8. – 30. 9. 2014.  
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 8 (2014), s. 10. 
                                               č. 9 (2014), s. 10. 
GMM – oz. kRaj – výstavy – včelárstvo  
 
85. 59 : 638.1  
Včely a včelárstvo. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 14-15 (2014), s. 2. 
GMM – oz kRaj - výstavy – včely - včelárstvo – kurátorka: Monika Gálffyová  
 
86. 59 : 912 
Vzácny exponát. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 2 (13. 2. 2014), s. 4. 
GMM – zbierky – vuron obrí – vajce – glóbus – Vladimír Bahýľ – Oľga 
Bodorová – Monika Gálffyová – zoológia – vzácny exemplár 
 
87. 59 : 912 
Z glóbusu sa vykľulo vajce slonieho vtáka. 



In: Nový čas. - Roč. 24, č. 25 (31. 1. 2014), s. 13. 
GMM – zbierky – vuron obrí – vajce – glóbus – Matej Ruttkay – Oľga 
Bodorová – Monika Gálffyová – zoológia – vzácny exemplár 
 
615.83 Fyzikálna terapia. Kúpele 
 
88. 615.83 
VARGA, Henrietta: Régi idők wellnesse. A gömöri fürdők aranykora.  
(Wellnes v minulosti. Zlatý vek gemerských kúpeľov). 
In: Új Nő. Női magazin. – 2014, č. 8 (august), s. 26-28. 
GMM – rozhovor s Évou Kerényi – kultúra – dejiny Gemera - Malohontu – 
kúpele: Hajnáčka, Hodejov, Číž, Leváre, Jelšava, Revúca, Rožňava  
 
623.4  Zbrane 
Pozri: 148 
 
638.1 Včelárstvo 
Pozri: 75,84,85,181 
 
656 Doprava 
Pozri: 184  
 
89. 656 : 069 
LINDISOVÁ, Elena: Vlakom do múzeí za lepších podmienok. 
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 25, č. 38 (30. 9. 2014), s. 13.  
GMM – Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. – projekt – kultúra – cestovanie 
 
90. 656 : 069 
LINDISOVÁ, Elena: Vyberte sa vlakom spoznávať múzeá. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 10 (18. 3. 2014), s. 12. 
GMM – Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. – projekt - kultúra – cestovanie  
 
91. 656 : 069 
Vlakom do múzeí a galérií. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 3 (2014), s. 9. 
GMM – Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. – projekt – kultúra – cestovanie 
 
92. 656 : 069 
Žiaci môžu za kultúrou cestovať lacnejšie. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 5 (2014), s. 2. 
GMM – projekt – Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. – kultúra – cestovanie 
– rozhovor s Elenou Lindisovou  
 



 
664.7 Mlynárstvo  
 
93. 664.7 
ALÁČ, Ján: Fragmenty zo života mlynov na Slovensku. 
In: Folklór. - Roč. 4, č. 1 (2014), s. 32-34. 
remeslá – mlynárstvo – život v mlynoch - príbehy 
 
666 Sklárstvo  
 
94. 666 
Mliečniky z fúkaného skla. 
In: PIŠÚTOVÁ, Irena – KAUTMAN, Ján: Ľudové sklo. Folk glass.  
Bratislava : ÚĽUV 2013, s. 217.  
(Vyšlo po vydaní Bibliografie GMM za rok 2013).   
GMM – zbierky – ľudové sklo – mliečniky z fúkaného skla  
 
677.027 Textilné farbiarstvo, tlač  
 
95. 677.027 
- GMM zbierky - 
In: DANGLOVÁ, Oľga: Modrotlač na Slovensku. 
Bratislava : Ústredie ľudovej umeleckej výroby, 2014, s. 374 a iné. 
Slovensko – remeslá – modrotlač – múzeá – zbierky - GMM 
 
687 Móda 
Pozri: 163 
 
96. 687 
(KERÉNY, Éva): Dámska meštianska móda v 19. storočí. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 1 (2014), s. 10-11. 
GMM – výstavy – kultúra – textilné umenie – dámska móda v 19. storočí – 
meštianstvo –  interaktívna hra  – omaľovánka pre deti 
 
97. 687 
Schneppe, mantilla, pagodaujj. (Dámska meštianska móda). 
In: Szabad ujság. – č. 118-119 (8. 10. 2014), s. 6-7. 
GMM – výstavy – móda – E. Kerényi – umiestnenie: Tekovské múzeum Levice 
 
72 Architektúra 
 
98. 72 
ALÁČ, Ján: Netypický železobetónový objekt pri Lučenci. 



In: www.bunkre.info/netypicky-zelezobetonovy-objekt-nachadzajuci-sa-
nedaleko-lucenca/ 
Lučenec – Ľadovo - železobetónový objekt   
 
728.8 Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky 
Pozri: 133,136,141,143 
 
73 Sochárstvo 
Pozri: 149,150 
 
738 Keramika 
Pozri: 140,171 
 
99. 738 : 902 
BOTOŠ, Alexander: Vystavujú kachlicu. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 26 (8. 7. 2014), s. 6. 
GMM – archeológia - výskumy - nálezy – keramika - komorová kachlica –  
sv. Barbora – Širkovce – predmet mesiaca júl 
 
100. 738 : 929 Bakšová : 778.5 
MIKUŠ, Jozef: O šikovnej hrnčiarke natočili dokument. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 6 (18. 2. 2014), s. 7. 
GMM – Gemersko-malohontské osvetové stredisko - podujatia – premiéra – 
dokumentárny film – Danka Bakšová – keramika – Hrnčiarske Zalužany 
 
101. 738 : 902 
TASR: Výstava keramických kachlíc. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 2 (13. 2. 2014), s. 4. 
GMM – Stredoslovenské múzeum Banská Bystrica - výstavy – umelecké 
remeslá – kachľové pece – kachliarstvo – zodpovedný za GMM: Alexander 
Botoš 
 
102. 738 : 902 
Čím bohatší pán, tým krajšia kachľová pec. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 5 (11. 2. 2014), s. 10. 
GMM – Stredoslovenské múzeum Banská Bystrica - výstavy – keramika – 
kachľové pece – kachliarstvo – zodpovedný za GMM: Alexander Botoš 
 
103. 738 : 902 
Krása kachlíc. 19. 2. – 7. 5. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 2 (2014), s. 9-10. 
                                               č. 3 (2014), s. 9. 
                                               č. 4 (2014), s. 10. 



                                               č. 5 (2014), s. 9-10. 
GMM – Stredoslovenské múzeum Banská Bystrica – výstavy – umelecké 
remeslá – keramika - kachľové pece – kachliarstvo 
 
104. 738 : 902 
Krása kachlíc. BBSK... Vás srdečne pozývajú na vernisáž výstavy... 
In: Múzeum, Roč. 60, č. 1, s. 60. 
GMM – Stredoslovenské múzeum Banská Bystrica - výstavy – keramika – 
kachľové pece – kachliarstvo – pozvánky 
 
105. 738 : 929 Bakšová : 778.5 
Po stopách nositeľov tradícií. Premietanie filmu Danka Bakšová. 20. 2. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 2 (2014), s. 10. 
GMM – Gemersko-malohontské osvetové stredisko v Rimavskej Sobote – 
činnosť – kinematografia – „Po stopách nositeľov tradícií“ – hrnčiarstvo – 
umelecké remeslá – film - Danka Bakšová – autori: Otto Nagy, Kristian Borzy, 
Viktor Belan 
 
106. 738 
Výstava keramiky – Výzva. 
In: Jelšavan. - Roč. 19, č. 5 (2014), s. – voľná príloha 
                                   č. 6 (2014), s. – voľná príloha 
                                   č. 7 (2014), s. – voľná príloha 
                                   č. 8 (2014), s. – voľná príloha 
                                   č. 9 (2014), s. – voľná príloha 
                                   č. 10 (2014), s. – voľná príloha 
                                   č. 11 (2014), s. – voľná príloha 
Mestské múzeum v Jelšave – výstavy – keramika - prípravy  
 
74/76 Umenie výtvarné 
Pozri: 68,69,70,72,160,177,179,183 
 
107. 74/76 : 929 A-Z 
(MATÚŠKOVÁ, Angelika – pozri aj: KOLÁR, Angelika):  
Academic Absurdity III. 12. 9. – 7. 11. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 10 (2014), s. 9. 
                                               č. 11 (2014), s. 8-9.                                                 
GMM – Akadémia Umení v Banskej Bystrici – výstavy – umenie výtvarné – 
grafiky – Denisa Šerešová – Zdenka Mertanová – Barbora Kmecová 
 
108. 74/76 : 929 Koós 
MATUŠKOVÁ, Angelika (pozri aj: KOLÁR, Angelika):  
Štefan Koós má mimoriadne rozmanitú výtvarnú tvorbu.  



In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 12 (1. 4. 2014), s. 9. 
GMM – výstavy – Štefan Koós – výtvarné umenie – chaos 
 
109. 74/76 : 929 Koós 
(MATÚŠKOVÁ, Angelika – pozri aj: KOLÁR, Angelika):  
Štefan Koóš - pred dokončením.  3. 4. 2014 – 30. 7. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 4 (2014), s. 10. 
                                               č. 5 (2014), s. 10. 
                                               č. 6 (2014), s. 9-10. 
                                               č. 7 (2014), s. 10. 
GMM – výstavy – autorská výstava – umenie výtvarné – Štefan Koóš  
 
110. 74/76 : 929 Koós 
(MATUŠKOVÁ, Angelika - pozri aj: KOLÁR, Angelika) - (cor):  
Tvorba regionálneho výtvarníka. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 6 (2014), s. 4. 
GMM – výstavy – Štefan Koós – výtvarné umenie  
 
111. 74/76 : 929 Neupauer 
MATUŠKOVÁ, Angelika (pozri aj: KOLÁR, Angelika):  
Víziu o hrade namaľoval pred požiarom. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 12 (1. 4. 2014), s. 9. 
Mestská galéria v Rimavskej Sobote – výstavy – Roland Neupauer – umenie 
výtvarné  
 
112. 74/76 : 929 A-Z 
MIKUŠ, Jozef: V rimavskosobotskom múzeu vystavujú diela študentiek. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 36 (16. 9. 2014), s. 6. 
GMM – Akadémia umení v Banskej Bystrici – výstavy – umenie výtvarné – 
grafiky – Denisa Šerešová – Zdenka Mertanová – Barbora Kmecová – 
kurátorka: Angelika Matúšková 
 
113. 74/76 : 929 A-Z 
Výstava grafičiek. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 17, (2014), s. 2. 
GMM – Akadémia Umení v Banskej Bystrici – výstavy – umenie výtvarné – 
grafiky – Denisa Šerešová – Zdenka Mertanová – Barbora Kmecová – 
kurátorka: Angelika Matúšková 
 
745/749 Umelecké remeslá 
Pozri: 66,77,78,82,130,173,176,178 
 
 



114. 475/749 
ALÁČ, Ján: Domáce majstrovanie ako forma recyklácie. 
In: www.biospotrebitel.sk/clanok/2040-domace-majstrovanie-a-svojpomocna-
vyroba-ako-specificka-forma-recyklacie.htm 
remeslá – ľudová výroba – domácnosť - recyklácia 
 
115. 745/749 : 39 
ALÁČ, Ján: Novohradské ľudové náhrobníky. Horný a Dolný Tisovník. 
In: www.biospotrebitel.sk/clanok/2042-novohradske-ludove-nahrobniky.htm 
národopis – náhrobníky – remeslá ľudové 
 
116. 745/749 
ALÁČ, Ján: Pokračovatelia tradície domácej výroby a ľudového remesla. 
In: Folklór. – Roč. 4, č. 3 (2014), s. 24-27. 
remeslá – ľudová výroba - súčasnosť 
 
117. 745/749 : 334.7 
HOLEČKOVÁ, Sylvia: Rožňavské cechy prídu do Rimavskej Soboty.  
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 17 (16. 5. 2014), s. 9. 
Banícke múzeum v Rožňave - výstavy – história – cechy – manufaktúry – 
remeslá – Rožňava – priestory GMM 
 
118. 745/749 : 334.7 
(cor): Vystavujú Rožňavské cechy. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 12-13 (2014), s. 5. 
GMM – výstavy – história – cechy – manufaktúry – remeslá – Rožňava 
 
119. 745/749 : 334.7 
Rožňavské cechy.  6. 5. – 30. 8. 2014.  
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 5 (2014), s. 10. 
                                               č. 6 (2014), s. 10 
                                               č. 7 (2014), s. 10. 
                                               č. 8 (2014), s. 10. 
Banícke múzeum v Rožňave – výstavy – história – cechy – manufaktúry – 
Rožňava – priestory GMM 
 
120. 745/749 : 334.7 
Rožňavské cechy. Putovná výstava baníckeho múzea v Rožňave. 
In: Revúcke listy. - Roč. 22, č. 9 (27. 5. 2014), s. 5. 
Banícke múzeum v Rožňave – výstavy – história – cechy – manufaktúry – 
remeslá – Rožňava – priestory GMM 
 
 



746 Ženské ručné práce 
Pozri: 64,65,172 
 
75 Maliarstvo 
 
121. 75  
KANALOVÁ, Marta - TASR: Vystavujú olejomaľbu. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 16 (2014), s. 2. 
GMM – výstavy – zbierky – Július (Gyula) Sándy –  Léda s labuťou 
 
122. 75  
MATÚŠKOVÁ, Angelika (pozri aj: KOLÁR, Angelika): V múzeu vystavia 
olejomaľbu známeho maliara a grafika. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 34 (2. 9. 2014), s. 10. 
GMM – výstavy – zbierky – maliarstvo - Július (Gyula) Sándy –  Léda  
s labuťou –  reštaurovanie 
 
123. 75  
Lajos Márk - Margita Maróthy-Gömöryová v čiernom klobúku. 
In: ImpresionizmusSK. Podoby impresionizmu na Slovensku, Bratislava :  
SNG, 2014, s. 162. 
GMM – zbierky - výtvarné umenie – maliarstvo – impresionizmus – Lajos 
Márk: Margita Maróthy-Gömöryová v čiernom klobúku 
 
124. 75 : 929 Cicka 
Pavel Cicka – Insitný maliar z Kovačice. Do 20. 2. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 1 (2014), s. 11. 
                                               č. 2 (2014), s. 9. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo –  Pavel Cicka 
 
75.025.4 Reštaurovanie 
Pozri: 61,62,165 
 
77 Fotografia 
Pozri: 185 
 
125. 77 : 069 
(ALÁČ, Ján) – (cor): Múzeum predstavuje archív fotografií. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 6 (2014), s. 4. 
GMM – výstavy – fotografie – archív – fotodokumentácia – archeológia – 
Mikuláš Holéczy 
 
 



126. 77 : 069 
(ALÁČ, Ján): Z fotoarchívu Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej 
Sobote.  
3. 4. 2014 – 30. 6. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 4 (2014), s. 10-11. 
GMM – výstavy – fotografia – fotoarchív – fotodokumentácia  
 
127. 77  
KOLÁR, Angelika (pozri aj: MATÚŠKOVÁ, Angelika): Predmetom mesiaca  
je fotografia maliara. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 47 (2. 12. 2014), s. 9. 
GMM – fotografia – Ladislav Medňanský – autor: Oliver Gömöry –predmet 
mesiaca na december 
 
128. 77 
KOLÁR, Angelika (pozri aj: MATÚŠKOVÁ, Angelika):  
Vystavia fotografiu maliara Mednyánszkeho. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 22 (2014), s. 4. 
GMM – zbierky – fotografia – L. Medňanský – autor: Oliver Gömöry –  
predmet mesiaca na december 
 
129. 77 : 58 : 59 
Maroš Detko – Fotografie z prírody. 3. 12. 2013 – 31. 1. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 1 (2014), s. 11-12. 
GMM – výstavy – fotografia – príroda – Maroš Detko 
 
778.5 Kinematografia 
Pozri: 100,105,176 
 
78 Hudba 
 
130. 78 : 745/749 
ALÁČ, Ján – PULIŠOVÁ, Ľudmila: Hudobné nástroje zo zbierok Gemersko-
malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  
In: Prínos osobností pre rozvoj hudobnej kultúry Gemera a Malohontu.  
Zborník príspevkov z muzikologickej konferencie v Revúcej 1. decembra 2011. 
Ed. J. Lengová.  
Bratislava : Ústav hudobnej vedy SAV Bratislava, 2014, s. 59-70. 
Gemer-Malohont – hudba - remeslá  
 
79.092 Súťaže 
Pozri: 68,69,70,77,78,82,173,183 
 



791. 6 Verejné slávnosti 
Pozri: 13,14,16,49,169,170,174 
 
797.215 Potápanie. Potápačský šport 
 
131. 797.215 
ALÁČ, Ján: Zbierka potápačskej techniky Petra Ferdinandyho z Revúcej. 
In: Múzeum. – Roč. 60, č. 4 (2014), s. 21-22. 
potápanie – zbierky – P. Ferdinandy - Revúca   
 
82 Literatúra 
Pozri: 2,7,162 
 
902 Archeológia 
Pozri: 99,101,102,103,104,164,171 
 
132. 902 
Doba bronzová na území historického Novohradu a Gemera - Malohontu.  
20. 1. – 31. 3. 2014 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 1 (2014), s. 10. 
                                               č. 2 (2014), s. 9. 
                                               č. 3 (2014), s. 9. 
GMM – Hradné múzeum Fiľakovo – Archeologický ústav Slovenskej  
Akadémie vied v Nitre – výstavy – archeológia – dejiny Gemera –  
Malohontu – dejiny Novohradu – doba bronzová 
 
133. 902 : 728.8 
Na zrúcaninu hradu povedie náučný chodník. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 28 (22. 7. 2014), s. 3. 
GMM – Hajnáčka – stredoveký hrad – archeológia – Alexander Botoš 
 
134. 902 
JUHÁSZ DÓSA, János: Sírkerámiák, bronzfegyverek, ékszerek. (Doba 
bronzová – nálezy keramiky v hroboch, bronzových zbraní a šperkov). 
In: Szabad Újság. – 2014, č. 11 (30. 1. 2014), s. 11. 
GMM – SAV Archeologický ústav v Nitre – Hradné múzeum vo Fiľakove – 
Múzeum Betliar – výstavy – Václav Furmánek – archeológia – doba bronzová 
 
135. 902 
BOTOŠ, Alexander: Archeologický výskum na Svätoplukovej ulici  
v Rimavskej Sobote. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  
Gemer-Malohont.  



Roč. 10. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2014, s. 55-71. 
GMM – archeológia – výskumy – Rimavská Sobota  
 
136. 902 : 728.8 
BOTOŠ, Alexander: Archeologický výskum na zaniknutom hrade Širkovce – 
Kapla. 
In: 46. Medzinárodná konferencia archeológie stredoveku. Zborník abstraktov.  
Prešov : Pamiatkový úrad SR, Krajský pamiatkový úrad, 2014, s. 39. 
GMM – výskum – archeológia – zaniknutý hrad Širkovce – Kapla 
 
137. 902 
(BOTOŠ, Alexander): Predmet mesiaca na február 2014. Hrobový inventár 
Bodrogkeresztúrskej kultúry zo Včeliniec. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 2 (2014), s. 10. 
GMM – archeológia – Bodrogkeresztúr – Včelince – hrobové nálezy –  
odkryl: István B. Kovács (1982) – predmet mesiaca február  
 
138. 902 
BOTOŠ, Alexander: Sídlisko z doby bronzovej v Čerenčanoch. 
In: Zborník Slovenského národného múzea – Archeológia 24. – Roč. 108 
(2014), s. 29-36. 
GMM – archeológia – výskumy – Čerenčany – doba bronzová 
 
139. 902 
(BOTOŠ, Alexander): V múzeu vystavujú predmety, ktoré našli v starých 
hroboch. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 5 (11. 2. 2014), s. 10. 
GMM – archeológia – hrobový inventár – Bodrogkeresztúr – Včelince – 
hrobové nálezy – odkryl: István B. Kovács (1982) – keramika – predmet 
mesiaca február  
 
140. 902 : 738 
(BOTOŠ, Alexander) - (cor): Vzácny nález. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 12-13 (2014), s. 2. 
GMM – archeológia – výskumy – nálezy – keramika - komorová kachlica –  
sv. Barbora – Širkovce 
 
141. 902 : 728.8 
KUBALIAKOVÁ,  Elena: Na Maginhrade robili archeologický výskum.  
Na prácach sa podieľali aj dobrovoľníci. 
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 42 (28. 10. 2014), s. 14. 



GMM – Miestna akčná skupina MALOHONT – výskumy – archeológia – 
Alexander Botoš – rozhľadňa na Maginhrade - stavby  
 
142. 902 
(rs): Poklady doby bronzovej. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 1 (2014), s. 4. 
GMM – SAV Archeologický ústav v Nitre – Novohradské múzeum a galéria – 
Múzeum Betliar – výstavy – archeológia – doba bronzová – Václav Furmánek – 
Dana Marková – Viktória Tittonová  
 
143. 902 : 728.8 
IBOS, Emese: Új köntösbe öltözött az ajnácskői tanösvény. (Náučný chodník  
na hrad Hajnáčka sa obliekol do nového šatu). 
In: Új szó. – Roč. 67, č. 231 (8. 10. 2014), s. 11. 
GMM – výskumy – archeológia – A. Botoš – príroda – ochrana – L. Gaál – 
náučné chodníky – Hajnáčka - hrad   
 
144. 902 
Prezentujú dobu bronzovú. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 2 (21. 1. 2014), s. 9. 
GMM – SAV Archeologický ústav Nitra – Novohradské múzeum a galéria – 
Múzeum Betliar – výstavy – archeológia – doba bronzová 
 
908 Vlastiveda 
Pozri: 157,158 
 
145. 908 
Múzeum vydalo zborník. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 1 (2014), s. 4. 
GMM – publikácia – vydanie – Zborník GMM 8-9/2013 – vedecko-výskumná 
činnosť  
 
912 Mapy. Atlasy. Glóbusy 
Pozri: 79,80,86,87 
 
929 Biografie  
 
929 A-Z 
Pozri: 63,107,112,113,160,176,180 
 
929 Bakšová 
Pozri: 100,105,176 
 



929 Cicka 
Pozri: 124 
 
929 Koós 
Pozri: 108,109,110,179 
 
929 Neupauer 
Pozri: 111,177  
 
929 Wilson 
Pozri: 2,7,162,16 
 
146. 929 Chvostek : 23/28 
ALÁČ, Ján: Štefan Chvostek – posledný evanjelický kňaz v novohradskej 
Závade. 
In: Cirkevné listy. – Roč. 138, č. 5 (2014), s. 17-20. 
Biografie – Š. Chvostek – kňaz – cirkev evanjelická 
 
147. 929 A-Z(437.6) 
KANALOVÁ, Marta: Slováci tohto kraja. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 10 (2014), s. 12. 
Kniha – recenzie – Peter Dragijský: Slováci tohto kraja – historické osobnosti 
Gemera - Malohontu  
 
148. 929 Péter : 623.4  
ALÁČ, Ján:  Zberateľ vzduchových zbraní Štefan Péter z Rimavskej Soboty 
a jeho zbierka. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-
Malohont.  
Roč. 10. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2014, s. 241-245. 
Péter, Štefan – zberateľstvo - zbrane 
 
149. 929 Ferenczy : 73 
KERÉNYI, Éva: István Ferenczy (1792-1856). Pozostalosť umelca  
v zbierkach Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote . 
In: Musaeum Hungaricum. Roč. 5. Hmotné pamiatky maďarského etnika  
na Slovensku a ich múzejná dokumentácia.  
Boldog : Muzeologická spoločnosť na Matúšovej zemi, 2014, s. 51-58.   
GMM – zbierky – umenie – osobnosti - I. Ferenczy 
 
 
 



150. 929 Ferenczy : 73 
KERÉNYI, Éva: Ferenczy István (1792-1856). A művész hagyatéka a 
Rimaszombati Gömör-Kishonti Múzeum gyüjteményében. ( Pozostalosť  
umelca v zbierkach Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote). 
In: Musaeum Hungaricum 5. A szlovákiai magyarság tárgyi emlékei és ezek 
múzeumi dokumentációja.  
Boldog : Muzeologická spoločnosť na Matúšovej zemi, 2014, s. 51-58.   
GMM – zbierky – umenie – osobnosti - I. Ferenczy 
 
940.3 Dejiny 1. svetovej vojny 
Pozri: 182 
 
151. 940.3 
KERÉNY, Éva: Každodenný život Rimavskej Soboty v čase 1. svetovej vojny. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  
Gemer-Malohont. Roč. 10. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2014, s. 222-240. 
GMM – Rimavská Sobota – 1. svetová vojna 
 
152. 940.3 
KANALOVÁ, Marta: Rimavská Sobota v čase 1. svetovej vojny. 
In: Naše novinky. Rimavská Sobota. - Roč. 1, č. 16 (2014), s. 14. 
GMM – výstavy – história – vojenstvo –  mesto Rimavská Sobota – život 
v meste – vojenský život – 1. svetová vojna – 100. výročie vypuknutia 
 
153. 940.3 
KERÉNY, Éva: Rimaszombat hétköznapjai „a nagy háború“ árnyékában. 
(Každodenný život Rimavskej Soboty v čase 1. svetovej vojny). 
In: Gömörország. – Roč. 15, č. 2 (2014), s. 2-17. 
GMM – výstavy – Rimavská Sobota – 1. svetová vojna 
 
154. 940.3 
(KERÉNY, Éva): Rimavská Sobota v čase 1. svetovej vojny.   
16. 5. – 30. 9. 2014. 
In: Kam do mesta. - Roč. 10, č. 5 (2014), s. 10-11. 
                                               č. 6 (2014), s. 10-11. 
                                               č. 7 (2014), s. 10-11. 
                                               č. 8 (2014), s. 10.   
                                               č. 9 (2014), s. 10-11.  
                                               č. 10 (2014), s. 10. 
                                               č. 11 (2014), s. 9.  
                                               č. 12 (2014), s. 9-10.                                                                                  



GMM – výstavy – história – vojenstvo –  mesto Rimavská Sobota – život 
v meste – vojenský život – 1. svetová vojna  
 
155. 940.3 
KERÉNYI, Éva: V múzeu si pripomenú storočnicu 1. svetovej vojny. 
In: My. Novohradské noviny. - Roč. 25, č. 19 (20. 5. 2014), s. 14.  
GMM – výstavy – história – vojenstvo –  mesto Rimavská Sobota – život 
v meste – vojenský život – 1. svetová vojna – 100. výročie vypuknutia 
 
156. 940.3 
IBOS, Emese: A nagy háború. (Veľká vojna.) 
In: Új Szó. - Roč. 67, č. 121, (28.5.2014), s. 13. 
GMM – výstavy – história – vojenstvo –  mesto R. Sobota – život v meste – 
vojenský život – 1. svetová vojna – 100. výročie vypuknutia 
 
940.53 Dejiny 2. svetovej vojny 
Pozri: 50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



II.  SAMOSTATNE   VYDANÉ   PUBLIKÁCIE.  KNIHY.  BROŽÚRY.   
          BIBLIOGRAFIE 
 
                    
157. 908(02) 
Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-
Malohont. Roč. 10. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. Výkonný red. A. Kolár. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2014.  255 s.  
ISBN 978-80-85134-41-4. 
GMM – zborníky – vydanie – Gemer - Malohont – vlastiveda – články odborné 
– autori: D. Hutka – D. Pivko - J. Aláč - A. Botoš – Z. Poláková – J. Pavelková 
– V. Furmánek – J. Alberty – L. Sokolovský – P. Žigo – M. Ďurčo – E. 
Blašková – A. Kurhajcová – J. Cabadajová – A. Tóthová - E. Kerényi – 
A.Moravčíková – K. Damjanovová 
 
158. 908(437.649) 
ALÁČ, Ján: Z minulosti a prítomnosti obce Závada. 
Závada : Obec Závada, 2014. 336 s. ISBN 978-80-971790-1-4. 
Závada – obec – dejiny - prítomnosť 
 
159. 016 „2013“ 
Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2013. 
Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 
Rimavská Sobota : Gemersko-malohontské múzeum, 2014. 47 s.  
ISBN 978-80-85134-42-1. 
GMM – rok 2013 - bibliografia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



III. DROBNÉ TLAČE. POZVÁNKY. PLAGÁTY. DIPLOMY. 
KALENDÁRIKY. BIOGRAFICKÝ LETÁK 
 
 
160. 74/76 : 929 A-Z 
Academic Absurdity III. 12. septembra – 7. novembra 2014. Gemersko-
malohontské múzeum v Rimavskej Sobote – Zariadenie Banskobystrického 
samosprávneho kraja a autorky Barbora Kmecová – Denisa Šerešová –  
Zdenka Mertanová Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – grafiky – Denisa Šerešová – Zdenka 
Mertanová – Barbora Kmecová – pozvánky - plagáty 
 
161. 39 
Advent v Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote.  
15. – 17. decembra 2014. 
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A4 + 1 s. A5. + 1 s. A3 
GMM – podujatia – národopis – Vianoce – tvorivá dielňa – betlehemy  
zo zbierok múzea – prednášky – pozvánky - plagáty 
 
162. 02 : 929 Wilson : 82 
Beseda so spisovateľkou Evou Wilson autorkou a ilustrátorkou kníh. 27. marec 
2014. Banskobystrický samosprávny kraj – Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A3 + skladačka z A4. 
GMM – podujatia - mesiac knihy – beseda – spisovateľka: Eva Wilson – plagáty 
 
163. 687 
Dámska meštianska móda v 19. storočí – Polgári női divat a 19. században.  
14. marec – 11. máj 2014. Banskobystrický samosprávny kraj – Gemersko-
malohontské múzeum v Rimavskej Sobote, Hradné múzeum vo Fiľakove,  
SNM – Múzeum Betliar, Banícke múzeum v Rožňave Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2014. 1.s A4 
GMM – SNM – Múzeum Betliar - Banícke múzeum v Rožňave - výstavy – 
kultúra – textilné umenie – dámska móda v 19. storočí – priestory Hradného 
múzea vo Fiľakove - plagáty  
 
164. 902 
Doba bronzová na území historického Novohradu a Gemera - Malohontu.  
22. január – 31. marec 2014. Banskobystrický samosprávny kraj – Gemersko-
malohontské múzeum v Rimavskej Sobote, Hradné múzeum vo Fiľakove, 
Archeologický ústav SAV v Nitre, Novohradské múzeum a galéria v Lučenci, 
Slovenské národné múzeum – Múzeum Betliar Vás srdečne pozývajú... 



R. Sobota, : GMM, 2014. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
GMM – Hradné múzeum vo Fiľakove, Archeologický ústav SAV v Nitre, 
Novohradské múzeum a galéria v Lučenci, Slovenské národné múzeum – 
Múzeum Betliar - výstavy – archeológia – doba bronzová – pozvánky - plagáty 
 
165. 37 : 75.025.4 
Dovoľujeme si Vás pozvať na prezentačnú výstavu školy. Stredná priemyselná 
škola Samuela Mikovíniho v Banskej Štiavnici a Gemersko-malohontské 
múzeum v Rimavskej Sobote.  
Banská Štiavnica : Stredná priemyselná škola Samuela Mikovíniho, 2014. 1 s. 
A4 + pohľadnicový formát. 
GMM - Stredná priemyselná škola Samuela Mikovíniho v Banskej Štiavnici – 
výstavy – školstvo – študijné odbory - pozvánky - plagáty 
 
166. 929 Wilson 
Eva Wilson – učiteľka, spisovateľka, rezbárka, maliarka. Biografický leták.  
Text E. Wilson. Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 
R. Sobota : GMM, 2014. Skladačka z A4. 
GMM - biografie - Eva Wilson – letáky 
 
167. 355 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 2014. Zo zbierok múzea.   
R. Sobota : GMM, 2014. 2.s kartový formát. 
GMM – zbierky – história – vojenstvo – prilba - kalendáriky na rok 2014 
 
168. 355 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 2014. Zo zbierok múzea.   
R. Sobota, GMM, 2014. 2.s kartový formát. 
GMM – zbierky – história – vyznamenanie - kalendáriky na rok 2014 
 
169. 791.6 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote udeľuje diplom... 
R. Sobota : GMM, 2014. 1. s A4. 
GMM – súťaže – vlastivedná súťaž Pramene - ocenenia - diplomy 
 
170. 791.6 
XXII. Gemersko-malohontský jarmok. 26. – 27. septembra 2014.  
R. Sobota : Mestský úrad R. Sobota, 2014. 1 s. A3. 
R. Sobota – kultúra – podujatia – jarmok – GMM - výstavy – Včely  
a včelárstvo – plagáty    
 
 
 



171. 738 : 902 
Krása kachlíc. 12. február – 7. máj 2014. Banskobystrický samosprávny kraj – 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote a Stredoslovenské 
múzeum v Banskej Bystrici Vás srdečne pozývajú...  
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
GMM – Stredoslovenské múzeum Banská Bystrica - výstavy – keramika - 
kachľové pece – kachliarstvo – pozvánky - plagáty 
 
172. 746 
Krojované bábiky. 12. – 30. jún 2014. Krajská  organizácia Únie žien Slovenska 
a Banskobystrický samosprávny kraj – Gemersko-malohontské múzeum 
v Rimavskej Sobote Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
GMM – Krajská  organizácia Únie žien Slovenska - výstavy –národopis - 
krojované bábiky – textilné umenie – pozvánky - plagáty 
 
173. 59 : 745/749 : 79.092 
Najkrajšie kŕmidlo VII. ročník. 23. 10. 2014 – 31. 12. 2014. Banskobystrický 
samosprávny kraj – Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote  
Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A4 + 1.s pohľadnicový formát. 
GMM – výstavy – súťaže – zoológia - kŕmidlá – pozvánky - plagáty 
 
174. 069 : 791.6 
Noc Múzeí a Galérií X. ročník. Pri príležitosti Medzinárodného dňa múzeí  
17. mája 2014.    
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote – zariadenie 
Banskobystrického samosprávneho kraja Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A2 + 1. s A5 + 2 x 10 cm vstupenky.   
GMM – podujatia – Noc v múzeu – expozície – výstavy: GMM – keramička: 
Danka Bakšová – keramická dielňa – dokumentárne filmy – literárna dielňa – 
spisovateľka: Eva Wilson – vuron obrí – vajce – pozvánky – plagáty - vstupenky 
 
175. 39 
PF 2015. Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. Ďakujeme  
Vám za spoluprácu v roku 2014 a prajeme Vám... 
R. Sobota : GMM, 2014. 1. s pohľadnicový formát. 
GMM – priania vianočné a novoročné  
 
176. 778.5 : 745/749 : 929 Bakšová : 929 A-Z 
Po stopách nositeľov tradícií... Premiéra filmu o hrnčiarke Danke Bakšovej 
a premietanie filmov o ľudových remeselníkoch z Gemera - Malohontu.  
20. február 2014.  



R. Sobota : GMOS, 2014. 1 s. A4. 
GMOS R. Sobota - podujatia – premiéra – dokumentárny film – Danka Bakšová 
– umelecká keramika – remeslá ľudové - priestory GMM - plagáty 
  
177. 74/76 : 929 Neupauer 
Roland Neupauer. Ranné tváre. Reggeli arcok. 28. február 2014. Mestská galéria 
Rimavská Sobota Vás srdečne pozýva...  
R. Sobota : Mestská Galéria, 2014. 1 s. A3 + 2 x pohľadnicový formát. 
GMM – Mestská Galéria Rimavská Sobota – výstavy – umenie výtvarné – 
Roland Neupauer – kurátorka: Angelika Matúšková – pozvánky - plagáty 
 
178. 745/749 : 334.7 
Rožňavské cechy. 6. mája – 30. augusta 2014. Putovná výstava Baníckeho 
múzea v Rožňave. Banskobystrický samosprávny kraj – Gemersko-malohontské 
múzeum v Rimavskej Sobote Vás pozývajú... 
Rožňava : Banícke múzeum, 2014. 1 s. A4 + 1 s. A3 + skladačka z A4 + 3 x 
pohľadnicový formát. 
GMM – Banícke múzeum v Rožňave - výstavy – cechy – Rožňava  – pozvánky 
– plagáty 
 
179. 74/76 : 929 Koós 
Štefan Koós. Pred dokončením. 3. apríl – 30. jún 2014. Banskobystrický 
samosprávny kraj – Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote  
Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A4 + 1 s. pohľadnicový formát. 
GMM – výstavy – umenie výtvarné – Štefan Koós – pozvánky - plagáty 
 
180. 929 A-Z(437.655) 
Uvítanie knihy MUDr. Petra Dragijského „Slováci tohto Kraja“. 30. mája 2014. 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote.  
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A3 + 1 s. A5. 
GMM – podujatia – Peter Dragijský – kniha - uvítanie – osobnosti Gemera – 
Malohontu – pozvánky – plagáty 
 
181. 59 : 638.1 
Včely a včelárstvo. 6. august – 30. september 2014. Gemersko-malohontské 
múzeum v Rimavskej Sobote – Zariadenie Banskobystrického samosprávneho 
kraja – Občianske združenie kRaj Vás pozývajú... 
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A4 + 2 s. pohľadnicový formát. 
GMM – Občianske združenie kRaj - výstavy – včelárstvo – pozvánky - plagáty 
 
 
 



182. 940.3 
Veľká vojna. A nagy háború. Rimavská Sobota v čase 1. svetovej vojny.  
16. máj – 30. september 2014. Banskobystrický samosprávny kraj – Gemersko-
malohontské múzeum v Rimavskej Sobote a mesto Rimavská Sobota Vás 
srdečne pozývajú...  
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
GMM – výstavy – história – Gemer – Malohont – 1. svetová vojna – pozvánky - 
plagáty  
 
183. 52 : 74/76 : 79.092 
Vesmír očami detí. 25. február – 31. marec 2014. Banskobystrický samosprávny 
kraj – Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote, KHaP M. Hella - 
Hvezdáreň v Rimavskej Sobote Vás pozýva... 
R. Sobota : Hvezdáreň v R. Sobote, 2014. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
GMM – Hvezdáreň v Rimavskej Sobote - výstavy – súťaže – výtvarná tvorba – 
vesmír – pozvánky - plagáty 
 
184. 656 : 069 
Vlakom do múzeí a galérií. 23. septembra – 28. októbra 2014. Železničná 
spoločnosť Slovensko. 
Bratislava : Železničná spoločnosť Slovensko, 2014. 1 s. A3. 
GMM – Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. – projekt – kultúra – cestovanie 
– plagáty 
 
185. 77 : 069 
Z fotoarchívu múzea. Výstava. 1. apríl 2014 – 30. apríl 2014. Banskobystrický 
samosprávny kraj – Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A4 +  pohľadnicový formát. 
GMM – výstavy – archív - fotografie – zbierky – pozvánky - plagáty 
 
186. 296 
Židovská komunita v Rimavskej Sobote. 10. 12. 2014. Gemersko-malohontské 
múzeum v Rimavskej Sobote – Zariadenie Banskobystrického samosprávneho 
kraja Vás pozýva... 
R. Sobota : GMM, 2014. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 
GMM – výstavy – Židia - kultúra – história – Rimavská Sobota – pozvánky - 
plagáty 
 
 
 
 
 
 



REGISTER PÔVODCOV 
 
meno pôvodcu   číslo záznamu 
 
Aláč, Ján   
 9,57,58,59,63,93,98,114,115,116,125,126,130,131,146,148,158   
  
Bodorová, Oľga   60,157,159,166   
Botoš, Alexander   99,135,136,137,138,139,140    
Danglová, Oľga   95     
Ďurian, Peter    74       
Fulín, Miroslav   74      
Gálffyová, Monika   73,74,75 
Holečková, Sylvia   117        
Ibos, Emese    143,156 
Juhász Dósa, János   134    
Kanalová, Marta   10,61,64,78,121,147,152  
Kautman, Ján    94     
Kerényi, Éva    11,12,56,96,149,150,151,153,154,155  
Kolár, Angelika (pozri aj: Matúšková) 127,128,157   
Korytár, Ľuboš   74 
Král, Milan    80      
Krišovský, Peter   74      
Krnáčová, Iveta   1,2,159,166  
Kubaliaková, Elena   141  
Lengová, J.    130    
Lindisová, Elena   13,14,65,68,89,90      
Matúšková, Angelika (pozri aj: Kolár) 108,109,110,111,122,157     
Mikuš, Jozef    3,15,51,71,79,100,112 
Mišo, Peter    4     
Olejár, Ivan    74      
Olekšák, Milan   74  
Pišútová, Irena   94     
Pjenčák, Peter    74     
Pulišová, Ľudmila   130      
Rimaj, Števo    80       
Suráková, Zita    66      
Šamajová, Katarína   16 
Tóthová, Anita   52 
Varga, Henrietta   88     
Vatycha, Tomáš   74  
Wilson, Eva    166     
cor     69,118  
jm     81 
kam     53      
rs     142        
TASR     5,53,101     
      
 
 



PERSONÁLNY REGISTER 
 
osobnosť   číslo záznamu 
 
Abonyi, Pál    60        
Bahýľ, V.    86   
Bakšová, D.    10,13,14,49,100,105  
Barbora svätá    99,140   
Belan, Viktor    105 
B. Kovács, István   137,139    
Bodorová, O.    48,79,80,86,87 
Borzy, Kristian   105   
Botoš, Alexander   101,102,133,141,143      
Cicka, Pavel    124      
Detko, Maroš    129  
Dragijský, Peter   147     
Ferdinandy, Peter   131    
Ferenczy, István   149,150    
Furmánek, Václav   134,142  
Gaál, Ľudovít    143    
Gálffyová, M.    78,79,80,81,85,86,87    
Gedeon, Tihamér   71 
Glocko, Peter    48 
Gömöry, Oliver   127,128 
Hnata, Milan    10 
Holéczy, Mikuláš   125   
Chvostek, Štefan   146     
Kerényi, Éva    97    
Kmecová, Barbora   107,112,113    
Koós, Štefan    108,109,110 
Krnáčová, Iveta   14    
Léda     122 
Lindisová, Elena   15,69,92    
Madách, Imrich   15   
Márk, Lajos    123 
Marková, Dana   142 
Maróthy-Gömöriová, Margita 123   
Matúšková, Angelika   112,113   
Medňanský, Ladislav   127,128 
Mertanová, Zdenka   107,112,113 
Mikszáth, Kálmán   15   
Nagy, Otto    105 
Neupauer, Roland   111   
Péter, Štefan    148   
Rábely, Miklós   56    
Ruttkay, Matej   80,87  
Sándy, Július    122  
Šerešová, Denisa   107,112,113     
Tittonová, Viktória   142  
Wilson, Eva    2,7,14,49   



ZOZNAM EXCERPOVANÝCH PRAMEŇOV 
 
Bulletin Slovenskej Asociácie Knižníc 
Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2014/2015 
Cirkevné listy 
Drienovec bird rinding station 
Folklór 
Gömörország 
ImpresionizmusSK. 
Jelšavan 
Kam do mesta 
Ľudové sklo. Folk glass 
46. Medzinárodná konferencia archeológie stredoveku. Zborník abstraktov 
Modrotlač na Slovensku 
Muránske Noviny 
Musaeum Hungaricum 
Múzeum 
My. Novohradské noviny 
Naše novinky 
Plus jeden deň 
Pokrok 
Pravda 
Prínos osobností pre rozvoj hudobnej kultúry Gemera a Malohontu. Zborník príspevkov  
Revúcke listy 
Slovenské národné noviny 
Szabad Újság 
Új Nő. Női magazin 
Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2014.  
World Eide Web 
Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 10. 
Zborník Slovenského národného múzea – Archeológia 24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 
 
a.i. – a iné 
BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj 
č. – číslo 
GMM – Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
GMOS – Gemersko-malohontské osvetové stredisko v Rimavskej Sobote 
In – v = názov excerpovaného prameňa 
ISBN – medzinárodné identifikačné číslo knižnej publikácie 
kol. – kolektív 
MDT – medzinárodné desatinné triedenie 
nestr. - nestránkované 
obr. - obrázky 
príl. – prílohy 
red. – redaktor 
roč. – ročník 
R. Sobota – Rimavská Sobota 
s. – strany 
SNM – Slovenské národné múzeum 
www – World Wide Web 
zodpov. red. – zodpovedný redaktor 
zost. – zostavovateľ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OBSAH 
          číslo strany 
Redakčná poznámka 
 
I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. Internetové zdroje 4   
 
 016  Odborné bibliografie     4 
 02  Knihovníctvo      4 
 069  Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť   5 
 23/28  Kresťanské náboženstvá    11 
 296  Židia       11 

301.17  Tvorenie skupín. Spolky    11 
32  Politika      12 
323.1  Národnostné menšiny     12 
334.7  Živnostenské organizačné formy.    12 

Hospodárske združenia. Cechy 
355  Vojenstvo      12 

 37  Školstvo      12 
 39   Národopis /Etnológia     13 
 52   Astronómia      13 
 55  Geológia      14 
 58   Botanika      14 

59  Zoológia      14 
 615.83  Fyzikálna terapia. Kúpele    17 
 623.4  Zbrane       17 

638.1  Včelárstvo      17 
656  Doprava      17 
664.7  Mlynárstvo      18 
666  Sklárstvo      18 
677.027 Textilné farbiarstvo, tlač    18 
687   Móda       18 
72  Architektúra      18 
728.8   Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky   19 
73   Sochárstvo      19 
738  Keramika      19 
74/76   Umenie výtvarné     20 

 745/749 Umelecké remeslá     21 
 746  Ženské ručné práce     23 

75 Maliarstvo      23 
75.025.4 Reštaurovanie      23 
77  Fotografia      23 
778.5   Kinematografia     24 
78  Hudba       24 
79.092  Súťaže       24 
791.6   Verejné slávnosti     25 
797.215 Potápanie. Potápačský šport    25 
82  Literatúra      25 
902   Archeológia      25 
908   Vlastiveda      27 
912  Mapy. Atlasy. Glóbusy    27 



929   Biografie      27 
940.3   Dejiny 1. svetovej vojny    29 
940.53  Dejiny 2. svetovej vojny    30 

 
II. Samostatne vydané publikácie. Knihy. Brožúry. Bibliografie 31 
III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Kalendáriky.   32 
      Biografický leták 
Register pôvodcov        37 
Personálny register        38 
Zoznam excerpovaných prameňov      39 
Zoznam použitých skratiek       40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Edícia:      Regionálna odborná bibliografia. Zväzok 19 
 
Názov:            Bibliografia Gemersko–malohontského múzea  
                                     v Rimavskej Sobote za rok 2014 
 
Zostavovateľka:           Mgr. Iveta Krnáčová 
Zodpovedná redaktorka:  PhDr. Oľga Bodorová 
Grafická úprava:  Mgr. Daniel Bešina 
Vydavateľ:            Banskobystrický samosprávny kraj –  

Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
Adresa:                            Námestie M. Tompu 5, 979 01 Rimavská Sobota 
Rok vydania            2015 
Rozsah:               42 strán 
Náklad:            100 výtlačkov 
Tlač:                                       Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 
 
MDT:             016:069 „2014“(437.655) 
ISBN       978-80-85134-44-5                     
EAN    9788085134445 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 



 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
   
 
 
 
  
 
 
      


